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KENDELSE 
 

Afsagt den 6. september 2024 
 

af 
 

Fodboldens Disciplinærinstans 
 

i sagen 
 

F.C. København – Brøndby IF, afviklet den 1. september 2024 
 
 
 
SAGEN 
 
Søndag den 1. september 2024 blev kamp i 3F Superliga – Grundspil 2024/25 mellem F.C. København og 
Brøndby IF spillet i Parken. Kampen sluttede med resultatet 3-1.  
 
Kampens dommer har efter kampen sendt en indberetning fra kampen i overensstemmelse med retningslin-
jer for dommerne i kampe i Herre-DM og Herre-LP og Fodboldens Disciplinærinstans har herudover modta-
get en rapport vedrørende kampen fra Divisionsforeningens Match Delegate.  
 
  
INDBERETNING FRA KAMPENS DOMMER 
 
Dommeren har indberettet, at der fra F.C. Københavns tilskuerafsnit blev afbrændt i alt 262 stk. romerlys, en 
stor mængde røg og 3 stk. kanonslag ifm. kampen. Dommeren har herudover indberettet, at der blev kastet 
en øl fra F.C. Københavns tilskuerafsnit og at afbrændingen af pyroteknik medførte to tilfælde af kampaf-
brydelse fra minut 01:00-01:30 og fra minut 48:27-51:57. 
 
Dommeren har indberettet, at der fra Brøndby IF’s tilskuerafsnit blev afbrændt i alt 50 stk. romerlys og et 
stk. røg samt at røg fra afbrændingen af pyro medvirkede til spilstoppet på 30 sekunder i indledningen på 
kampen. Dommeren har herudover indberettet, at der blev fremvist et stort banner og t-shirts med teksten 
”slå og spark” (på FCK) i Brøndby IF’s tilskuerafsnit.  
 
Endelig har dommeren indberettet, at der blev fremvist et ACAB-banner ved tre lejligheder under kampen.  
 
 
RAPPORT FRA MATCH DELEGATE  
 
Af rapporten fra Match Delegate fremgår det af pkt. 4.2 og 4.4, at der blev anvendt maskering i begge holds 
tilskuerafsnit ifm. affyring af pyroteknik. 
 
Af pkt. 4.7 og 4.8 fremgår det, at der under og efter kampen blev afbrændt 268 stk. romerlys, 3 kanonslag (i 
hhv. minut 4, 68 og 75) og at der i øvrigt var 2 tilfælde med brug af røgbomber i F.C. København tilskueraf-
snit.  
 
Det fremgår desuden, at der blev afbrændt 50 stk. romerlys og 1 røgbombe i Brøndby IF’s tilskuerafsnit.  
 
Af pkt. 4.9 fremgår det, at kampen blev forsinket pga. røg fra pyroteknik i spilminutterne: 01:00-01:30 og 
48:27-51:57.   
 
Af pkt. 5.7 fremgår det, at der i spilstoppet i minut 48-51 blev kastet et ølkrus mod en spiller fra udeholdet 
ind på banen. 
 
Divisionsforeningens Match Delegate har supplerende oplyst, at der i F.C. Københavns tilskuerafsnit blev 
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fremvist et ACAB-banner i minut 9, 11 og 20 og at der kl.13:12 blev fremvist et banner med teksten: ’hvad er 
klokken – frem med bødeblokken’.  
 
Det er herudover oplyst, at der i Brøndby IF’s tilskuerafsnit blev hængt et banner op med teksten: ’spark og 
slå på FCK’, som var synligt indtil omkring kampstart. Der var herudover en gruppe af tilhængere iført t-
shirts med samme tekst, som forblev synlige under hele kampen. 
 
 
REDEGØRELSE FRA F.C. KØBENHAVN 
 
F.C. København har været forelagt dommerens indberetninger og rapporten fra Match Delegate. 
 
F.C. København har sendt en redegørelse til Fodboldens Disciplinærinstans. 
 
 
REDEGØRELSE FRA BRØNDBY IF 
 
Brøndby IF har været forelagt dommerens indberetning og rapporten fra Match Delegate.  
 
Brøndby IF har sendt en redegørelse til Fodboldens Disciplinærinstans. 
 
 
FODBOLDENS DISCIPLINÆRINSTANS’ BEMÆRKNINGER 
 
Jens Hjortskov (formand), Jakob Berger Nielsen (næstformand), Kim Garde Madsen, Lars W. Knudsen og 
Stig Pedersen har deltaget i behandlingen af sagen. 
 
Steven Lustü og Teddy Pedersen har ikke deltaget i sagens behandling.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans har kompetence til og forbeholder sig ret til at behandle enhver sag relateret 
til tilskueradfærd i henhold til reglerne i Divisionsforeningens cirkulære nr. 40 af 2024 om sikkerhed og or-
den på stadion. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans har tidligere udsendt skriftlige retningslinjer til klubberne i Herre-DM med en 
redegørelse for, hvordan Fodboldens Disciplinærinstans ville behandle blandt andet overtrædelser af cirku-
lære om sikkerhed og orden på stadion. Det fremgår heraf, at Fodboldens Disciplinærinstans har nultole-
rance over for anvendelse af pyroteknik på stadion. Fodboldens Disciplinærinstans har desuden øget fokus 
på kast med genstande mod og på banen. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans har forud for sæsonen 2024/2025 udsendt supplerende skriftlige retnings-
linjer til klubberne i Herre-DM, hvoraf det fremgår, at Fodboldens Disciplinærinstans vil have øget fokus på 
at sanktionere alvorlige brud på Divisionsforeningens cirkulære om sikkerhed og orden på stadion med hel 
eller delvis nedsættelse af en klubs tilskuerkapacitet.   
 
Det fremgår af § 4a, jf. § 4b i De Disciplinære Bestemmelser, at såfremt tilskuere med tydeligt klubtilhørsfor-
hold fremkommer med tilråb, fremviser bannere med slogans, ord eller tegninger med et indhold nævnt i § 
4a (offentlige udtalelser, der kan fornærme værdigheden eller integriteten mv.), kan den pågældende klub 
straffes med bøde under henvisning til DBU’s loves § 30.1.  
 
Fodboldens Disciplinærinstans vurderer på baggrund af dommerens indberetning, rapporten fra Match Dele-
gate samt redegørelserne fra F.C. København og Brøndby IF, at F.C. København har objektivt ansvar for, at 
der fra F.C. Københavns tilskuerafsnit blev kastet et stk. øl og at der blev afbrændt i alt 262 stk. romerlys, 3 
kanonslag og et ukendt antal røgelementer, jf. §§ 3.16.1 og 3.16.2 i cirkulære om sikkerhed og orden på sta-
dion, herunder af maskerede personer. Det bemærkes, at særligt den samtidige afbrænding af ikke under 
180 romerlys ved 2. halvlegs indledning, der desuden blev foretaget af maskerede personer, fremstod som 
særdeles planlagt og organiseret, hvilket udover farligheden omkring selve afbrændingen, naturligt skabte 
en kolossal røgudvikling, som medførte en kampforsinkelse af en vis varighed.  
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Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at F.C. København ikke har fremlagt dokumentation for, at der var 
tale om afbrænding af lovlige røgelementer, som ikke iht. reglerne i cirkulære om sikkerhed og orden på sta-
dion kræver forhåndsgodkendelse. Fodboldens Disciplinærinstans bemærker i tillæg hertil, at det følger af § 
3.14.3 i cirkulære om sikkerhed og orden på stadion, at arrangørklubben, såfremt der affyres fyrværkeri eller 
andre pyrotekniske artikler, som ikke kræver tilladelse, i givet fald skal sikre, at der er iværksat tilstrække-
lige sikkerhedsforanstaltninger, jf. cirkulærets § 1.1, ligesom det følger af § 3.14.4, at anvendelse af fyrvær-
keri eller andre pyrotekniske artikler på ingen måde må påvirke kampens afvikling, herunder ved forsinkelse. 
Fodboldens Disciplinærinstans har således ikke tillagt F.C. Københavns bemærkninger omkring røgelemen-
ter betydning i relation til sanktionsfastsættelsen. Fodboldens Disciplinærinstans finder herudover ikke, at 
der er grundlag for at tilsidesætte dommerens vurdering af behovet for at afbryde kampen pga. røgudviklin-
gen. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at det i F.C. Københavns tilfælde er den 22. indberetning instan-
sen sanktionerer indenfor de seneste 12 måneder i relation til overtrædelse af cirkulære om sikkerhed og or-
den på stadion, der kan tilregnes F.C. København. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at der for så vidt angår de 3 kanonslag, er tale om pyrotekniske 
effekter af særlig farlig karakter, som i medfør af Divisionsforeningens cirkulære om sikkerhed og orden på 
stadion er en skærpende omstændighed ved sanktionsudmålingen, jf. § 7.2, b). Fodboldens Disciplinærin-
stans bemærker desuden, at elementerne, kampforsinkelse pga. pyroteknik og at der sker omfattende og 
organiseret afbrænding af pyrotekniske affekter, ligeledes skal betragtes som skærpende omstændigheder 
ved sanktionsudmålingen, jf. § 7.2. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans vurderer, at der er tale om alvorlige overtrædelser af Divisionsforeningens 
cirkulære om sikkerhed og orden på stadion.   
 
Fodboldens Disciplinærinstans bemærker i relation til F.C. Københavns tilskueres fremvisning af et banner 
med budskabet ”ACAB”, at Fodboldens Disciplinærinstans tidligere har sanktioneret klubber, herunder F.C. 
København, for fremvisning af bannere med lignende indhold henset til, at der er tale om et budskab af poli-
tisk karakter, der fornærmer værdigheden og integriteten af en gruppe mennesker, i nærværende tilfælde 
politiet, gennem foragtende og krænkende ord. Fodboldens Disciplinærinstans bemærker i forlængelse 
heraf, at Fodboldens Appelinstans i sin kendelse af 10. november 2023 i sag 4/2023 har anført, at budskabet 
”1312” tilmed må anses for strafbart efter almindelige strafferetlige regler. Fodboldens Disciplinærinstans 
vurderer på den baggrund, at der i det konkrete tilfælde er grundlag for at sanktionere F.C. København efter 
§ 4a og § 4b i De Disciplinære Bestemmelser. Fodboldens Disciplinærinstans bemærker i tilknytning hertil, at 
banneret med teksten ’hvad er klokken – frem med bødeblokken’, har en mere indirekte karakter. Fodbol-
dens Disciplinærinstans vurderer imidlertid, at de angivne budskaber må ses i den sammenhæng, herunder 
tidspunktet, hvori de er fremsat. Fodboldens Disciplinærinstans bemærker, at bannerne desuden er fremvist 
i en så tæt tidsmæssig tilknytning til det øvrige ACAB-banner, at fremvisning af dette mere indirekte bud-
skab reelt er at sidestille med et banner indeholdende budskabet ’ACAB’. Fodboldens Disciplinærinstans vur-
derer på den baggrund, at der også fsva. dette banner er grundlag for at sanktionere F.C. København efter § 
§4a og 4b, i overensstemmelse med principperne i Fodboldens Appelinstans’ kendelser i sag 5/2023 og 
6/2023 af 10. november 2023. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans har vurderet strafværdigheden af samtlige de foreliggende tilfælde, og har 
på den baggrund fastsat sanktionen til en samlet bøde på 150.000 kroner og idømmelse af en kamp på 
hjemmebane uden tilskuere i det nedre tilskuerafsnit på B-tribunen i Parken til næste hjemmekamp i 3F Su-
perliga. Fodboldens Disciplinærinstans har ved sanktionsfastsættelsen blandt andet lagt vægt på, at der fra 
F.C. Københavns tilskuerafsnit er sket en hidtil uset og særdeles massiv og samtidig affyring af pyrotekniske 
artikler, som tilmed har medført en kampafbrydelse. Fodboldens Disciplinærinstans har desuden lagt vægt 
på, at der er blevet affyret 3 kanonslag. Endelig har Fodboldens Disciplinærinstans lagt vægt på antallet af 
indberetninger vedr. F.C. København inden for de seneste 12 måneder. 
 
Fodboldens Disciplinærinstans har ved udmålingen af bødestraffen til F.C. København tillagt det betydning i 
nedadgående retning, at F.C. København samtidig med bødesanktionen frakendes retten til at have tilskuere 
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i en del af et stadionafsnit, hvilket må antages at medføre negative økonomiske konsekvenser for F.C. Kø-
benhavn henset til tilskuerkapaciteten i de pågældende tilskuerafsnit.     
 

**** 
 

Fodboldens Disciplinærinstans afsiger herefter følgende 
 

KENDELSE 
 
F.C. København tildeles en bøde på 150.000 kroner i medfør af Divisionsforeningens cirkulære om sikkerhed 
og orden på stadion § 7.1, jf. § 7.2 b), og De Disciplinære Bestemmelser § 4b, jf. § 4a, jf. DBU’s love § 30.1, nr. 
3, jf. § 30.1, a). 
 
F.C. København fradømmes retten til at spille næste hjemmekamp i 3F Superliga med tilskuere i det nedre 
tilskuerafsnit på B-tribunen i Parken i medfør af DBU’s love § 30.1, nr. 4, jf. § 30.1, a), og Divisionsforeningens 
cirkulære om sikkerhed og orden på stadion § 7.1, jf. § 7.2 b). 
 
Kendelsen kan skriftligt indbringes for Fodboldens Appelinstans inden to uger efter afsendelsen af kendel-
sen, jf. DBU’s love § 31.3, nr. 1. 
 
 

Brøndby, den 6. september 2024 
 

Fodboldens Disciplinærinstans 
 

Jens Hjortskov, formand 
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